PAGE

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 16/2008, de 23/10/2008
Aprova Projetos Pedagógicos de Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, modalidade presencial, propostos para serem ofertados em 2009 pela Universidade Paranaense – UNIPAR, nas Unidades indicadas.
O Reitor da UNIVERSIDADE PARANAENSE – UNIPAR e Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no Artigo 16, inciso III, do Estatuto da UNIPAR, aprovado pela Portaria MEC n.º 1.084, de 13/07/1999, publicada no D.O.U. de 16/07/1999;

Considerando as propostas de Projetos Pedagógicos apresentadas pela Diretoria Executiva de Gestão da Pesquisa e da Pós-Graduação - DEGPP, para os Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, modalidade presencial, a serem ofertados em 2009 pela UNIPAR nas Unidades indicadas;

Considerando o Parecer da Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão, favorável à aprovação dos Projetos Pedagógicos apresentados; e

Considerando a Deliberação CONSEPE n.º 12/2008, havida em reunião realizada no dia 22/10/2008, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1st   Ficam aprovados os Projetos Pedagógicos dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, modalidade presencial, relacionados a seguir, propostos para serem ofertados em 2009 pela UNIPAR, nas Unidades indicadas.
RELAÇÃO DOS PROJETOS PEDAGÓGICOS DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO

2009

unidade de Umuarama - sede

	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	CIÊNCIA AVÍCOLA – TURMA I
	LUCIANA KAZUE OTUTUMI

	02
	CONTROLADORIA COM ÊNFASE EM GESTÃO FINANCEIRA E AUDITORIA E PERÍCIA CONTÁBIL – TURMA I
	ISABEL CRISTINA GOZER

	03
	DOCÊNCIA DO ENSINO SUPERIOR: FUNDAMENTOS E PRÁTICAS EDUCATIVAS – TURMA VI
	PROF. DR. LUIZ ROBERTO PRANDI

	04
	EDUCAÇÃO INFANTIL E DESENVOLVIMENTO PSICOMOTOR – TURMA I
	LUCYELENA AMARAL PICELLI

	05
	ENFERMAGEM DO TRABALHO – TURMA I
	NANCI VERGINIA KUSTER DE PAULA

	06
	ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR – TURMA I
	VALDECIR FRASSON

	07
	ENSINO DE MATEMÁTICA E FÍSICA – TURMA VI
	DÉCIO ANTÔNIO BARAVIERA

	08
	ERGONOMIA E SAÚDE DO TRABALHADOR – TURMA I
	ANDRÉIA FUENTES DOS SANTOS

	09
	ESTÉTICA FACIAL E CORPORAL – TURMA III
	ELIZABETI DE MATOS MASSAMBANI

	10
	FARMÁCIA MAGISTRAL – TURMA I
	ZILDA CRISTIANI GAZIM

	11
	FISIOTERAPIA  MANUAL – TURMA II
	ANDRÉIA FUENTES DOS SANTOS

	12
	GESTÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – TURMA I
	EMERSON LUIZ BOTELHO LOURENÇO

	13
	GESTÃO DE LOGÍSTICA E CADEIA DE SUPRIMENTOS – TURMA I
	JAILSON DE OLIVEIRA ARIEIRA

	14
	LINGUAGENS AUDIVISUAIS E CRIATIVIDADE EM COMUNICAÇÃO – TURMA I
	RODRIGO OLIVA

	15
	MEIO AMBIENTE COM ÊNFASE EM QUÍMICA AMBIENTAL – TURMA III
	DOUGLAS CARDOSO DRAGUNSKI

	16
	MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA DE MARKETING – TURMA I
	ANA PAULA DE LIMA DA SILVA

	17
	MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS – TURMA I
	VICENTE AFONSO GASPARINI

	18
	PROCESSO CIVIL – TURMA II
	CELSO HIROSHI IOCOHAMA

	19
	PSICOLOGIA E POLITICAS PÚBLICAS – TURMA I
	DANIELLE JARDIM BARRETO

	20
	PSICOLOGIA FENOMENOLÓGICO-EXISTENCIAL – TURMA I
	CLAUDIA LOPES PERPÉTUO E

SYLVIA MARA PIRES DE FREITAS

	21
	PSICOPEDAGOGIA CLÍNICA E INSTITUCIONAL – TURMA XXI
	ROSÂNGELA BRESSAN BUOSI

	22
	TREINAMENTO DESPORTIVO E PERSONALIZADO (PERSONAL TRAINING) – TURMA III
	NELMA LOPES ARAÚJO

	23
	VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLOGIA EM SAÚDE – TURMA VI
	LUIZ SÉRGIO MERLINI

UNIDADE DE CIANORTE

	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	ADMINISTRAÇÃO: ÊNFASE MARKETING E FINANÇAS – TURMA II
	DIEINE APARECIDA CESCON

	02
	DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE PARA INTERNET – TURMA I
	ANDERSON MINE FERNANDES

	03
	GESTÃO EM  MODA – TURMA II
	MARICA REGINA DE SOUZA

	04
	LÍNGUA PORTUGUESA E ESTUDOS LITERÁRIOS – TURMA I
	MIGUEL FECCHIO

	05
	MICROBIOLOGIA E SUAS INTERFACES NA SAÚDE – TURMA III
	ROSANA PREVIATE

	06
	SAÚDE PÚBLICA COM ÊNFASE EM SAÚDE DA FAMÍLIA – TURMA I
	DANIELA DA GRAÇA

UNIDADE DE PARANAVAÍ

	Curso
	COORDENADOR(A)

	01
	ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS – TURMA I
	PATRÍCIA LOUISE RODRIGUES VARELA

	02
	DIREITO ADMINISTRATIVO E DIREITO PÚBLICO  – TURMA I
	LUIS CARLOS DE SOUZA

	03
	ESTÉTICA: COSMECÊUTICOS E TÉCNICAS  ALTERNATIVAS – TURMA III
	ÉRICA VALENTINI PEPELIASCOV PEREIRA

	04
	FARMACOLOGIA E SUAS APLICAÇÕES NA TERAPÊUTICA – TURMA I
	GREISIELE LORENA PESSINI

	05
	MBA EM GESTÃO EMPRESARIAL – TURMA VI
	SILVIA MARA OLIVEIRA

	06
	NUTRIÇÃO APLICADA À SAÚDE E À ESTÉTICA – TURMA I
	SONIA MARIA SILVÉRIO

	07
	TECNOLOGIAS PARA DESENVOLVIMENTO WEB E GERENCIAMENTO DE REDES DE COMPUTADORES – TURMA I
	CLAUDETE WERNER

UNIDADE DE GUAÍRA

	Curso
	COORDENADOR(A)

	01
	CONTROLADORIA E GESTÃO FINANCEIRA – TURMA X
	ELIZANGELA MARIA MENEGASSI

	02
	DESENVOLVIMENTO DE APLICAÇÕES MULTIPLATAFORMA – TURMA I
	SUZETE JOSEIA GANDIN

	03
	DIREITO PENAL E PROCESSUAL PENAL – TURMA VII
	HUGO MIRANDA MENDES DA SILVA

	04
	EDUCAÇÃO ESPECIAL (ENFOQUE: Educação Inclusiva e Formação de Professores de Apoio) – TURMA II
	SUEMY APARECIDA ELOY FOLETTO

	05
	ENSINO DE MATEMÁTICA E FÍSICA – TURMA VII
	OSCAR RODRIGUES DOS SANTOS

	06
	PSICOPEDAGOGIA CLÍNICA E INSTITUCIONAL – TURMA XXII
	SUEMY APARECIDA ELOY FOLETTO

UNIDADE DE TOLEDO

	Curso
	COORDENADOR(A)

	01
	CONTROLADORIA E AUDITORIA – TURMA I
	CEZAR ROBERTO VANZELLA

	02
	DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS – TURMA I
	ANGELO ALFREDO SUCOLOTTI

	03
	ECOLOGIA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL– TURMA II
	PAULO VANDERLEI SANCHES

	04
	FARMACOLOGIA – COM ÊNFASE EM  FARMACOLOGIA CLÍNICA – TURMA I
	CIBELI LUNARDELI DE OLIVEIRA

	05
	FISIOTERAPIA ONCOLÓGICA E HOSPITALAR GERAL – TURMA I
	ALBERITO RODRIGO DE CARVALHO

	06
	MBA EM GESTÃO EMPRESARIAL – TURMA VII
	LEONILDO BAGIO

	07
	MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA DE MARKETING – TURMA II
	GELSON LUIZ UECKER

	08
	NUTRIÇÃO HUMANA COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM: NUTRIÇÃO CLÍNICA APLICADA A CONSULTÓRIOS OU ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – TURMA II
	FRANCIELLE RICHETTI ANSCHAU

	09
	SAÚDE COLETIVA COM ÊNFASE EM SAÚDE DA FAMILIA – TURMA I
	SIRLENE DE FATIMA DA SILVA

	10
	TREINAMENTO DESPORTIVO – TURMA IV
	NELSON AFONSO SANDER

UNIDADE DE CASCAVEL

	Curso
	COORDENADOR(A)

	01
	ARQUITETURA: PROJETO E CONCEPÇÃO DO ESPAÇO CONSTRUÍDO – TURMA II
	LORÍ CORRÊA CRÍZEL

	02
	CITOPATOLOGIA COM ÊNFASE EM CITOLOGIA CÉRVICO-VAGINAL – TURMA I
	ISMAELINO MAURO NUNES MAGNO

	03
	DERMO ESTÉTICA – TURMA I
	ANA CLAUDIA COELHO SOARES

	04
	DESIGN E DIVULGAÇÃO DE PRODUTOS DE MODA – TURMA I
	LUCIANE DO PRADO CARNEIRO

	05
	EMERGÊNCIAS PRÉ-HOSPITALARES E UTI – TURMA I
	MARIA SALETE DA SILVA BOZZA

	06
	ENSINO DA MATEMÁTICA FINANCEIRA E ESTATÍSTICA – TURMA II
	VIVIANE COLUCCI

	07
	GERÊNCIA DE PROJETOS COM ÊNFASE EM APLICAÇÕES PARA WEB – TURMA I
	GIANI CARLA ITO E/

CICERO HILDENBERG

	08
	GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – TI – TURMA I
	LAURENTINO AUGUSTO DANTAS

	09
	GESTÃO E NEGÓCIOS INTERNACIONAIS – TURMA I
	ANA CLAUDIA SUSZEK

	10
	HISTÓRIA DO BRASIL – TURMA III
	FAUSTO ALENCAR IRSCHLINGER

	11
	MBA DE GESTÃO INTEGRADA EM MARKETING E RECURSOS HUMANOS – TURMA I
	SUZIMÉRI VILAS BOAS PESCADOR

	12
	GESTÃO ESTRATÉGICA DE CAPITAIS E INVESTIMENTOS – TURMA I
	JOSE JOAQUIN APARÍCIO CÁCERES

	13
	MBA EM LOGÍSTICA EMPRESARIAL E GESTÃO DE  PRODUÇÃO – TURMA I
	OLGA DA CONCEIÇÃO PINTO TSCHÁ

	14
	MICROBIOLOGIA AMBIENTAL, ALIMENTAR E HUMANA – TURMA I
	KIMIYO SHIMOMURA HAIDA

	15
	PSICOPEDAGOGIA CLÍNICA E INSTITUCIONAL – TURMA XXIII
	ANALIA FIORINI OGURA

	16
	SAÚDE PÚBLICA COM ESFASE EM SAÚDE MENTAL  – TURMA II
	NELSI SALETE TONINI

UNIDADE DE FRANCISCO BELTRÃO

	Curso
	COORDENADOR(A)

	01
	CONTROLADORIA E GESTÃO FINANCEIRA – TURMA XI
	JOARÊS TÁRTARI

	02
	EDUCAÇÃO AMBIENTAL – TURMA I
	ROSA CRISTINA GALLASSINI TONINI

	03
	EDUCAÇÃO ESPECIAL COM ENFOQUE EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA – TURMA I
	LUCILIA GOUVEIRA

	04
	GESTÃO ESTRATÉGICA DE RECURSOS HUMANOS – TURMA I
	PAULA REGINA ZARELLI ROCHA

	05
	HEMATOLOGIA LABORATORIAL – TURMA I
	PAULO ROBERTO MARISIO

	06
	SAÚDE PÚBLICA COM ÊNFASE EM SAÚDE DA FAMILIA – TURMA II
	JAIR DOS SANTOS

§1st  A oferta dos Cursos relacionados neste artigo depende de aprovação do CONSUNI – Conselho Superior Universitário.

§2nd  As súmulas destes Projetos Pedagógicos constam em ANEXO que faz parte integrante desta Resolução.

Art. 2nd   Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

Umuarama – Paraná, 23 outubro de 2008.

Dr. CANDIDO GARCIA

Reitor da UNIPAR – Presidente do CONSEPE